
ROMAN IA
JUDETUL_ BRAŞOV

BW 5SP

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313. Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 429 
Din data de 13.12.2018

privind rectificarea înscrierilor de carte funciară privitoare la dreptul de proprietate înscris în CF. 103682 
Făgăraş şi atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului -  Pădure, situată pe 
raza UAT Făgăraş, înscris în CF nr. 103682 Făgăraş, nr. top. 103682, în suprafaţă de 484.000 mp, ca fiind de 
uz şi interes public local şi modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului

Făgăraş.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă de îndată

Analizând referatul nr. 39519/10.12.2018 a Compartimentului evidenţă patrimoniu şi Expunerea de 
motive a Primarului Municipiului Făgăraş 39519/1/10.12.2018, prin care se propune rectificarea înscrierilor de 
carte funciară privitoare la dreptul de proprietate înscris în CF. 103682 Făgăraş şi atestarea apartenenţei la 
domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului "pădure”, înscris în CF nr. 103682 Făgăraş, nr. top. 
103682, în suprafaţă de 484.000 mp, identic cu cel de la poziţia 882 din Anexa nr.4 din HG nr. 972/2002 
privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Braşov, conform Adeverinţei Compartimentului evidenţă patrimoniu nr. 39519/2/10.12.2018 valoare 
mijloc fix 395.015,60 lei având categoria de folosinţă "pădure”,ca fiind de uz şi interes public local

Reţinând avizele favorabile de la Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, Comisia pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, Comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor, precum şi Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

Având în vedere prevederile Anexa nr. 1, III, pct.9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, art.21 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
precum şi art.7 alin. 1, lit.b şi alin.3 Cod Silvic, prin care se atestă apartenenţa Ia domeniul public al bunului şi 
art, 907 şi art. 908 Noul Cod Civil, art. 24 alin. 1-3, art.28, alin.5-7, art. 41, alin.5 din Legea nr.7/1996 a 
cadastrului şi publicităţii imobiliare cu completările şi modificările ulterioare, precum şi pct. 11, teza II din 
OUG nr. 31/2018 privind modificarea şi completarea legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, ale 
art. 94, art. 172 şi art. 219 din Ordinul 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 
înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod 
civil, ale art. 36, alin.2, lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 -privind administraţia publică 
locală republicată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se rectifică înscrierea de la Bl din CF nr. 103682 Făgăraş, în sensul schimbării denumirii titularului 
dreptului de proprietate din "Primăria Făgăraş" în "Municipiul Făgăraş”, ca fiind persoană juridică cu personalitate 
juridică şi patrimoniu.

Art.2. Se atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului -  pădure, situat pe 
raza UAT Făgăraş, înscris în CF nr. 103682 Făgăraş, nr. top. 103682, în suprafaţă de 484.000 mp, fiind prin 
natura lui de uz şi interes local, conform poziţiei 882 din Inventarul centralizat al domeniului public al 
Municipiului Făgăraş atestat prin HG nr. 972/2002.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.3. Se aprobă completarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu bunul 
descris la art.l şi art.2 dar şi cu valoarea evaluată la data de 14.11.2018 a imobilului, respectiv cu suma de 395.015,60 
lei.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş, prin 
Compartiment evidenta patrimoniu.

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-15

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă
1 ex. Colecţie
1 ex. Prefectură
1 ex. Primar
1 ex. Secretar
1 ex. Arhitect Şef
1 ex Comp. Evidenţă patrimoniu
1 ex Direcţia Buget-Finanţe
1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhiva
1 ex. Afişare

Cod: F-50



R O M Â N I A  ; A „ s , ...
r o m â n i a  JUDEŢUL BRAŞOV ^  , V < '£ £ $ £ & '

M U N I C I P I U L  F Ă G Ă R A Ş  i o S :  j
f / Ir.ic i» j R .  p u o l K  ii. f Jr. 3  . O  / £ O o . i< ' A i.i : ."1 1  3 1  3 .  . •• 0 0 * 1 0  y<- :■:< 2 1 ,1  0 5* 0 ' ..

W fs b :  w w w .p r im  '  r ia -U iiir jr 'i  j .r c  , I in su l: r .© cr© tciriatO  'p irr r g o r a - . . r o  ••

Nr. 39519/2/10.12.2018

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta adeverim că imobilul teren - pădure situat pe raza UAT Făgăraş, 
înscris în CF nr. 103682 Făgăraş, nr. top. 103682, în suprafaţă de 484.000 mp, este 
identificat la poziţia nr. 882 din HG nr. 972/2002 privind inventarul bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Făgăraş.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

NR. CRT. FU NCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA

1. Arhitect Şef LILIANA BOER 10.12.2018

n
2. Consilier Comp. Evidenţă 

Patrimoniu
ELENA TĂNASE

http://www.prim


r
^ a n c p i
tUMIt N4ŢHIV Si \

9* '

Nr. inrogistrare.^T.-.^r'ZiL'a^nunaî.^r.anui,'
I Copie conformă ou exemplarul din arhiva BCPi |

| &
Referent..........................................................

CARTE FUNCIARĂ NR. !1&26&2_~_______
COPIE

Carte Funciară Nr. 103682 F aga ras

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

b

A. Partea I. Descrierea imobilului

 ̂rn 7

TE R E N  E x trav ilan

I f l^ x r o v  , | | |
o. jp £  -*»

\ ^ % sr.^Vc£>V /?9nd uo'V ^ i s v n ^ /

N r.
C r t

N r. c a d a s t r a l  
Nr. to p o g ra f ic S u p ra fa ţa *  {m p ) O b s e rv ja f|^  R e ^ a ţ in ţ ^ ^ .

A l 103682 484.000 /  xs V

B. Partea II. Proprietarn§is1acte

în sc rie ri p r iv ito a re  la d re p tu l de  p ro p rie ta te  şi a>|jro^W W ptU rrT B air e ^ R e fe rinţe

1 8 7 5 4  /  0 7 / 1 1 / 2 0 1 2  ^
A ct A d m in is tra tiv  n r. 1, d in  1 5 /1 0 /2 0 0 2  e m is  d e  © S Q ^ ^ R A S O V V H fS c la ra tie  a u t .s u b  n r .7 5 2 /1 4 .1 2 .2 0 1 2  d e  
BNP G a b o r C -tin A u re iia n , d o c u m e n ta ţ i e  cad astraM ji^Z * ,,,,,̂ * » « ^  Ar

B l
In ta b u la re , d r e p t  d e  PROPRIETATEin b a z a  l e g . '^ / l W l ^ J j g ^ C b y / l y y /, 
le a . 1 /2 0 0 0 , d o b â n d i t  p rin  L eq e , c o ta  a c tu a la  1 /ÎV /do ta  iru&ala 1 /1

A l /  B.3

1) P R IM Ă R IA  F A G A R A S , C IF :4 3 8 4 4 1 9  \ \
OBSERVAŢII: cerere nr. 21461/07.11.2013 c. f. \ S #

2 1 4 6 1  /  0 7 / 1 1 / 2 0 1 3  V
A ct A d m in is tra tiv  n r. 1 8 7 5 4 , d in  0 7 /1 1 /2 0 1 2  e m i ş ^ e  BCPI FAGARAS;

B2

A su p ra  im o b ilu lu i d e  la A . l ,  s e  n o te a z a  tfW re p ta re a  e ro r ii m a te r i a le  
s ă v â r ş i t ă  c u  o c a z ia  în ta b u lă r f i  în  b a z a  c r i te r ii n r .1 8 7 5 4 /2 0 1 2  c .f .,  în  
s e n s u l că  c o n c o m i te n t  cu  în^s^H^larea d re p tu lu i d e  p ro p r ie ta te  s-a  o m is 
a  s e  n o ta  d in  o f ic iu  c e e a  c e  p r i v e ş t e  î n t a b u la r e a  
im o b ilu lu i f ă r ă  p la n  p r \ ^ » ^ a  a r t . 2 6  i n d . l  a l in .4  d in  O rd . 
6 3 4 /2 0 0 6 .  W

Al

B3
In b a z a  a r t . 2 6  in d .3 y & lin .4  cliĂ O rd .6 % /f/2 0 0 6  s e  n o te a z ă  d in  o fic iu  
m e n ţ iu n e a  , , i m o b i J ^ 'e g 4S t r a l / n  p lan in  c a d a s t r a l  f ă ră  lo c a l iz a re  c e r tă  
d a to r ita  lip se i p la n tf lu t^ p a h ie fa r ,,

A l

/ O s  > O C ^ a r t e a  III. SARCINI . ,, •: *  ^
Înscrie ri p r iv in lf d e z m e m b râ m ir ile le  d re p tu lu i d e  p ro p rie ta te , 

d re p tu r i  r e a f ^ e K g a r a n ţ îe  şi s a rcin i

NU SUNT | \  î7  5  i  fr- \ '> l2 \

; i s

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Excrase pentru. hfc mare on- ne la adresa epay.ancpî. ro Formular versiunea 1.1



______________Carte Funciară Nr. 103682 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras
Anexa Nr. 1 La Partea I

Teren
Nr c a d a s t r a l S u p ra fa ţa  (m p)* O b se rv a ţii  /  R eferin ţe

1 0 3 6 8 2 4 8 4 .0 0 0

DETALII UNIARE IMOBIL

X
Nr

Crt
C a te g o r ie
fo lo s in ţă

intra
vilsn

S u p r e ^ t a
w N . ) h *  *

P a rc e lă Nr. to p o
--------------------- x C — ''

O b serva ţii //R e fe rip ţe  \ \  \
/ . . >v. - vi- - i

1 p ă d u re NU 48*L 00C N
-------- —

12 8 - l ' /
*  \  x  . h* :*  ^ 5

1) V a lorile  lu n g ii s u n t  o b ţ i n u t e  d in  p r o i e c ţ i e  în  p la n

P u n c t
î n c e p u t

P u n c t
sfâC #

\  \  L u n g i m i
W e g m #

1 X __
4 5 1 1 .8 7 2

_ z — “8 — 2 0 . 3 6 4
5 ^  £ î 4 .0 5 1

13 2 1 .4 3 8

/*****.. 1 > 5 9 .7 6 5

w ? ^ 2 0 5 8 .4 5 6

\ v * ? ^ S 2 3 r f 6 4 .2 5 9

P u n c t
î n c e p u t

P u n c t
s f â r ş i t

L u n g im e
s e g m e n t

2 3 1 7 .3 1 1
5 6 6 .2 5 9

8 9 1 3 .6 7 9
11 12 4 .0 5 2
14 15 5 9 .2 6 7
17 18 6 2 .6 7 8
20 2 1 3 2 .2 8 9
23 2 4 4 7 .9 2

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. 

Extrase perrru •vo'rrare on- ne la adresa epay.ancpi.ro

P u n c t
în c e p u t

P u n c t
s f â r ş i t

L u n g im e
s e g m e n t

3 4 11 .9 3 3
6 7 1 2 .7 9 3
9 10 10 .4 5 1

12 13 13 .6 7 3
15 16 6 0 .0 1
18 19 5 5 .6 2 2
21 22 5 6 .2 2 8
24 25 3 8 .5 7 5

Vi
o §cj'i «L 3̂

-Co
- S7° V C' O ̂

2 din 3

ftfrnu ar versunea 1.



Carte Funciară Nr. 103682 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras

P u n c t
î n c e p u t

P u n c t
s f â r ş i t

L u n g im e
s e g m e n t

P u n c t
î n c e p u t

P u n c t
s f â r ş i t

L u n g im e
s e g m e n t

P u n c t
î n c e p u t

P u n c t
s f â r ş i t

L u n g im e
s e g m e n t

25 26 2 2 .5 6 9 26 27 2 9 .7 3 2 27 2 8 2 0 .9 4
28 29 2 8 .2 5 29 3 0 1 6 .7 0 3 30 3 1 8 8 .0 2 4
31 32 17 .7 9 2 32 3 3 1 4 .9 6 8 3 3 3 4 1 8 .2 7 5
34 3 5 2 5 .3 9 35 3 6 1 5 .8 1 6 36 3 7 1 7 .9 2 4
37 38 2 8 .5 2 1 38 39 4 0 .8 6 8 39 4 0 ^  4 0 .1 9 5
4 0 4 1 5 8 .7 7 9 41 42 3 2 .8 7 3 42 4 3 / /  2 6 .5 9 2
43 4 4 5 5 .5 6 4 44 4 5 6 1 .1 9 45 ^  4 6 V * 2 3 .8 4 8
46 4 7 4 9 .7 0 6 47 48 5 3 .9 0 7 * V  4 9 2 2 .6 6 4
4 9 50 1 9 .1 9 8 50 51 2 2 .0 7 4 ~ $ î 3 3 .7 8 5
52 53 1 4 .4 9 9 53 54 1 4 .1 0 8 r S ? 1 7 .0 2 2
55 56 16 .0 0 2 56 57 1 9 .9 0 6 / /  & ]  5 8 S /  2 1 .3 4 3
58 59 3 6 .5 6 2 59 6 0 4 6 .1 6 7 60 U  6 1 4 4 .2 5 1
61 6 2 2 6 .2 9 3 62 6 3 2 7 .8 0 9 6 4 3 2 .2 2 7
64 65 1 6 .3 3 4 65 6 6 2 1 . 1 # jermt

S # 7 2 2 .7 7 2
67 68 3 6 .0 2 9 68 6 9 2 4 J E 5 2 1 .6 5 5
70 71 3 0 .2 4 5 71 72 1 7 ^ 7 V 73 1 2 6 .1 8
7 3 74 6 1 .6 9 5 74 75 w 7 6 8 0 .5 6 8
76 77 5 8 .3 6 4 77 78 s ------ 7 9 18 8 .9 1
79 80 3 9 .2 5 3 80 81 &  > ^ 4 3 — ^  81 82 2 2 .4 7 5
8 2 83 2 7 9 .7 4 2 8 3 8 4 22 84 85 2 7 .8 0 4
8 5 86 3 8 .4 4 7 86 87 / ............. 2 3 .528 . > 87 88 1 2 4 .9 5 1
8 8 89 2 7 .1 8 3 89 90 1 8 .8 3 7 90 9 1 4 2 .9 0 2
91 92 33 .3 9 2 93 93 9 4 4 1 .0 3 2
9 4 95 2 4 .8 8 1 9 5 __ 96 97 4 6 .4 3 1
97 1 4 5 .1 2 6

*** D is ta n ţa  d in t r e  p u n c te  e s t e  fo rm a tă  d in  s e g m e n te  c tfm u la te  «te s u n t  m ai mici d e c â t  v a lo a r e a  1 m ilim e tru .

0% t.

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Excrase cereau iro roare on ne !a adresa epay.arKpi.ro ror.niu’ar versiunea i . i


